Дело № 3-122-10-436/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 апреля 2024 года                                                             город Железноводск

Мировой судья судебного участка № 2 г. Железноводска Ставропольского края Тихая И.Б.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 города Железноводска Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении
Эльмурзаева Д.Л. (…)
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

01 марта 2024 года в 22 час. 45 мин. водитель Эльмурзаев Д.Л., будучи привлеченным года к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, на 36 км + 800 м ФАД «Кавказ», в пос. Иноземцево,
г. Железноводска Ставропольского края, вновь нарушил п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством …, государственный регистрационный номер …, не зарегистрированным в установленном порядке.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Эльмурзаев Д.Л. знает о том, что в отношении него ведется производство об административном правонарушении. В судебное заседание  лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, извещенный о месте и времени судебного разбирательства с его согласия смс-извещением, доставленным ему 25 марта 2024 года, не явился, ходатайств об отложении дела, доказательств уважительности причин неявки в судебное заседание не представил. Суд считает уведомление Эльмурзаева Д.Л. о месте и времени рассмотрения дела надлежащим, а его неявку в судебное заседание – неявкой без уважительных причин, что, в соответствии с п.2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, является основанием для рассмотрения материала об административном правонарушении по существу.

Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к
эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, влечет назначение административного наказания.

Административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке на государственный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе когда транспортное средство было снято с регистрационного учета, и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована).

Административной ответственности по указанным нормам подлежит лицо, управляющее не зарегистрированным в установленном порядке транспортным средством, независимо от того, на ком лежит обязанность по его регистрации.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи, влечет административную ответственность, установленную ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исходя из положений п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об АП, повторным признается совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение однородного административного правонарушения.

Положения ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 Кодекса РФ об АП, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, квалификации по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП подлежат действия лица, которое в течение установленного в ст. 4.6 Кодекса РФ об АП срока уже было привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного
ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП или по ч. 1.1 ст. 21.1 Кодекса РФ об АП.
Постановлением по делу об административном правонарушении 18810095220000396795 от 11 апреля 2023 года, вступившим в законную силу, Эльмурзаев  Д.Л. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 Кодекса РФ об АП, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере
800,00 руб.  Согласно сведениям ГИС ГМП штраф оплачен.
В судебном заседании установлено, что 01 марта 2024 года в 22 час. 45 мин. водитель Эльмурзаев Д.Л.,  на 36 км + 800 м ФАД «Кавказ», в пос. Иноземцево, г. Железноводска Ставропольского края, вновь управлял транспортным средством …, государственный регистрационный номер …, не зарегистрированным в установленном порядке,.

Факт совершения административного правонарушения
Эльмурзаевым Д.Л., ответственность за которое установлена ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 495464 от 01 марта 2024 года;  рапортом инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорска от 01 марта 2024 года; копией протокола 26 ИВ № 000418 об изъятии вещей и документов от 01 марта 2024 года; копией постановления по делу об административном правонарушении 18810095220000396795 от 11 апреля 2023 года; сведениями ГИС ГМП; карточкой учета транспортного средства, согласно которому регистрация транспортного средства, имеющего регистрационный знак Е 028 ХМ 95 прекращено 22 августа 2023 года.
Принимая во внимание представленные в судебное заседания доказательства, учитывая, что Эльмурзаев Д.Л. управлял транспортным средством более чем через 6 месяцев с момента прекращения регистрации транспортного средства, мировой судья считает, что вина Эльмурзаева Д.Л. в совершении административного правонарушения установлена.
Действия Эльмурзаева Д.Л. судом квалифицируются по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 Кодекса РФ об АП.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об АП  суду не представлено и судом не установлено.

Отягчающим административную ответственность обстоятельством, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса РФ об АП, судом признается повторное совершение однородного административного правонарушения, т.к. за совершение административных правонарушений лицо уже подвергалось административным наказаниям, по которым не истекли сроки давности.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь статьями 3.8, 4.1, 4.3, ч. 1.1 ст. 12.1, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Эльмурзаева Д.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 месяц.
Разъяснить, что согласно ч. 1 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В соответствии частями 1.1 и 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП водительское удостоверение необходимо сдать в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права в ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорска ГУ МВД России по Ставропольскому краю, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 г. Железноводска в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                    (подпись)                                 И.Б.Тихая

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья судебного участка № 2
города Железноводска Ставропольского края                                  И.Б.Тихая

3